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Современный потребитель озабочен экологической безопасностью потребляемой продукции. Общепризнанным подходом определения, насколько тот или иной продукт экологически безопасен, является оценка жизненного цикла продукта.
Для оценки воздействия на окружающую среду продукции необходим отличный инструмент, чем процедура оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) для объектов строительства и предприятий, в силу того, что воздействие является суммарным от различных этапов: начиная разработкой продукции и заканчивая ее утилизацией после использования.
Также стоит отметить, что для разных видов продукции применение данных подходов может иметь разные масштабы и в каждом случае подходы ОЖЦ должны быть адаптированы к конкретной модели производства, потребления и утилизации. Именно поэтому так важно получить опыт применения метода ОЖЦ для как можно большего количества разнообразных видов продукции, который послужит в будущем платформой для повсеместной практики анализа изготавливаемой продукции при помощи подходов ОЖЦ. Целью работы является – адаптация подходов ОЖЦ по критериям экологической безопасности для мебельной продукции, на примере предприятия IKEA Industry.
Для достижения цели, поставлены следующие задачи:
1. Обзор существующих стандартов, касающихся оценки жизненного цикла продукции по критериям экологической безопасности;
2. Сбор и анализ информации об объекте исследования (мебельная продукция предприятия IKEA Industry);
3. Применение подходов оценки жизненного цикла по критериям экологической безопасности;
4. Создание чек-листа для мебельной продукции, изготовленной из цельной древесины;
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«Экологическая безопасность – это состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их последствий (Федеральный закон № 7, 2002 г.). Следовательно, экологически безопасная продукция это та, которая на протяжении своего жизненного цикла наносит минимальный вред человеку и окружающей среде. Для ее обеспечения разработан ряд методологий.
В настоящее время существуют следующие методы обеспечения экологической безопасности путем управления окружающей средой:
1. Оценка риска;
2. Оценка экологической эффективности;
3. Экологический аудит;
4. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС);
5. Оценка жизненного цикла (ОЖЦ).
Практически все организации сталкиваются с необходимостью оценки риска для снижения количества опасных событий и достижения поставленных целей. «Оценка риска является частью процесса менеджмента риска и представляет собой структурированный процесс, в рамках которого идентифицируют способы достижения поставленных целей, проводят анализ последствий и вероятности возникновения опасных событий для принятия решений о необходимости обработки риска» (ИСО 31010, 2011 г.). Риск, по ИСО 14001, является влиянием неопределенности. Причем риск может выражаться как в негативном отклонении от ожидаемого результата (риске), так и в положительном (иначе возможности). Оценка риска позволяет ответить на следующие основные вопросы:
- какие события могут произойти и их причина (идентификация опасных событий);
- каковы последствия этих событий;
- какова вероятность их возникновения.
Кроме того, оценка риска помогает ответить на вопрос: является уровень риска приемлемым, или требуется дальнейшая обработка?
«Оценка экологической эффективности – процесс управления, использующий ключевые показатели эффективности таким образом, чтобы выполнять сравнение прошлой и настоящей экологической эффективности организации с ее экологическими целями и задачами» (ИСО 14031, 2016 г.). Информация, полученная в ходе такой оценки, помогает организации в следующем:
- идентифицировать экологические аспекты и определить, какие из них считать наиболее важными;
- поставить цели и определить задачи по улучшению экологической эффективности и в соответствии с этими целями и задачами оценить эффективность;
- определить возможности для лучшего управления экологически аспектами;
- выявить тенденции, связанные с эффективностью экологической деятельности.
«Экологический аудит, по ИСО 19011, это систематический, независимый и документированный процесс получения свидетельств аудита и объективного их оценивания с целью установления степени выполнения согласованных критериев аудита» (ИСО 19011, 2012 г.). Основными функциями экологического аудита являются:
- определение соответствия деятельности организации экологическому законодательству и декларированной ими политики в сфере охраны окружающей среду;
- определение эффективности системы экологического менеджмента организации;
- обеспечение защиты персонала организации, местного населения и окружающей среды от возможных вредных воздействий;
- анализ возможности возникновения экологических аварий;
- определение реального влияния организации на окружающую среду.
«Оценка воздействия на окружающую среду – вид деятельности по выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или невозможности ее осуществления» (Федеральный закон № 7, 2002 г.). Результатами процедуры ОВОС являются («Приказ Госкомэкологии РФ № 372, 2000 г.):
- информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намеченной деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических и связных с ними социально-экономических и иных последствий этого воздействия и их значимости, возможности минимизации воздействия;
- выявление и учет общественных предпочтений при принятии заказчиком решений, касающихся намечаемой деятельности;
- решения заказчиков по определению альтернативных вариантов реализации намеченной деятельности (в том числе о месте размещения объекта, о выборе технологий и иные) или отказа от нее с учетом результатов проведенной оценки воздействия на окружающую среду.
И существенно отличающийся от всех предыдущих методов обеспечения экологической безопасности является метод оценки жизненного цикла (ОЖЦ). «ОЖЦ это сбор информации, сопоставление и оценка входных потоков, выходных потоков, а также возможных воздействий на окружающую среду на всем протяжении жизненного цикла продукции» (ИСО 14040, 2010 г.). Назначение метода ОЖЦ заключается в следующем:
- улучшение экологических аспектов продукции в различные моменты ее жизненного цикла;
- принятие решений в промышленных, государственных или негосударственных организациях (например, при стратегическом планировании, определении приоритетов, проектировании и перепроектировании продукции или процесса);
- выбор соответствующих показателей экологической эффективности, включая методы измерений;
- маркетинг (например, при заявлении об экологическом иске, связанном с системой экологической маркировки или декларацией об экологической чистоте продукции).
Научный интерес представляет собой отработка подходов оценки жизненного цикла продукции. Так как именно этот метод управления экологической безопасностью продукции, включает в себя анализ воздействия продуктом на окружающую среду, не только на производственной территории, а еще и за ее пределами, уделяя внимание таким стадиям жизненного цикла продукции как: сырье, транспортировка, эксплуатация и утилизация.
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Для лучшего восприятия материала данной работы, введем основные понятия, характерные для применения подходов ОЖЦ.
В первую очередь, оценке подвергается жизненный цикл продукции. В соответствии с определением, данным в ИСО 14040, «жизненный цикл (life cycle) – это последовательные и взаимосвязанные стадии системы жизненного цикла продукции от приобретения или производства из природных ресурсов или сырья до окончательного размещения в окружающей среде».
Под понятием продукция подразумеваются любые товары или услуги. В свою очередь услуги могут иметь как материальные, так и нематериальные элементы.
В изучении ОЖЦ существует четыре основных стадии:
1. Стадия определения целей и области исследования;
2. Стадия инвентаризационного анализа;
3. Стадия оценки воздействия;
4. Стадия интерпретации.
Разберемся с определениями каждых стадий, для понимания того, что каждая из них в себя включает.
Цель проведения ОЖЦ устанавливает ее предполагаемое применение, причины проведения исследования, предполагаемую аудиторию, а также возможность использования результатов для сравнительных утверждений, с целью информирования общественности. Область исследования устанавливается в соответствии с тем, чтобы результаты исследования были достаточными для достижения установленных целей.
«Инвентаризационный анализ жизненного цикла (ИАЖЦ) (life cycle inventory analysis (LCI)) – это стадия ОЖЦ, включающая сбор информации и количественную оценку входных и выходных потоков для продукции на всем протяжении ее жизненного цикла» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Оценка воздействия жизненного цикла (ОВЖЦ) (life cycle impact assessment (LCIA)) – стадия ОЖЦ, направленная на уяснение и оценку величины и значимости возможных воздействий на окружающую среду для системы жизненного цикла продукции на всем протяжении жизненного цикла продукции» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Интерпретация жизненного цикла (life cycle interpretation) – это четвертая стадия ОЖЦ, в которой результаты инвентаризационного анализа и оценки воздействия, или их сочетания, оцениваются по отношению к установленным целям и области исследования для получения заключений и выработки рекомендаций» (ИСО 14040, 2010 г.).
Для моделирования жизненного цикла продукции применяется «система жизненного цикла продукции (product system), которая представляет собой совокупность единичных процессов с элементарными потоками и потоками продукции, выполняющую одну или несколько определенных функций» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Функциональная единица (functional unit) – это количественно выраженная результативность системы жизненного цикла продукции, используемая в качестве единицы сравнения» (ИСО 14040, 2010 г.). Она определяет количественное значение идентифицированных функций (рабочих характеристик) продукта.
Рассматриваемая система жизненного цикла представляет собой совокупность единичных процессов. «Единичный процесс (unit process), наименьший элемент, рассматриваемый при инвентаризационном анализе жизненного цикла, для которого количественно определяются данных о входных и выходных потоках» (ИСО 14040, 2010 г.). Сам по себе процесс – это совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих видов деятельности, преобразующая входные потоки в выходные потоки.
«Входной поток (input) – поток продукции, материалов или энергии, поступающий в единичный процесс» (ИСО 14040, 2010 г.).
Самым первым входным потоком в системе жизненного цикла является сырье. «Сырье (raw material) – это первичный или вторичный материал, используемый для производства продукции» (ИСО 14040, 2010 г.).
Так как система не может содержать в себе только один единичный процесс, в ее структуре присутствуют промежуточные потоки. «Промежуточный поток (intermediate flow) – поток продукции, материалов и (или) энергии между единичными процессами в исследуемой системе жизненного цикла продукции» (ИСО 14040, 2010 г.).
В свою очередь «промежуточная продукция (intermediate product) – выходной поток из единичного процесса, который является входным потоком в другие единичные процессы, требующий дальнейшего преобразования в рамках системы» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Выходной поток (output) – поток продукции, материалов или энергии, выходящий из единичного процесса» (ИСО 14040, 2010 г.).
Выходными потоками сопутствующими промежуточный и основной продукт являются отходы, выбросы и сбросы. «Сбросы и выбросы в окружающую среду (releases and castes) – попадание газопылевой фазы в атмосферу и попадание жидкой фазы в воду, на почву и в недра», «отходы (waste) – вещества или предметы, от которых владелец имеет намерение или должен избавиться» (ИСО 14040, 2010 г.).
Чаще всего, система жизненного цикла производит не только один целевой продукт, но еще и сопутствующий ему. «Сопутствующая продукция (сопродукция) (co-product), это любой из двух или более видов продукции, получаемых в результате одного и того же единичного процесса или продукционной системы» (ИСО 14040, 2010 г.).
В данном случае, основной целью ОЖЦ продукции является выявление значимых экологических аспектов, влияющих на общую экологическую безопасность продукта. Поэтому важно иметь представление и о том, что это такое. «Экологический аспект (environmental aspect) – это элемент деятельности организации, продукции или услуги, который может взаимодействовать с окружающей средой» (ИСО 14040, 2010 г.).
В процессе отработки подходов ОЖЦ, будут применяться все вышеупомянутые термины.
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В 1969 г. Компанией «Кока-кола» было профинансировано одно из первых исследований ОЖЦ, проводимый «НИИ Мидвест» (США) для сравнения различных видов упаковки по двум критериям экологической безопасности: образование отходов и исчерпание природных ресурсов. НИИ Мидвест применяло методологию, получившую название - анализ ресурсов экологического профиля (REPA – Resource and Environmental Profile Analysis). Позднее, в 1974 г., НИИ Мидвест был разработан подобный проект, профинансированный Агентством по охране окружающей среды (США). Похожие исследования, в настоящее время, более известны как материальные балансы. (Damgaard A. , 2010).
Параллельно с США, подобными исследованиями занимались в Европе. Так, немецкий ученый В. Обербахер (B. Oberbacher) в 1972 г. проводил исследование экологического баланса упаковки для молочной промышленности. А швейцарский профессор Мюллер-Венк (Muller-Wenk) из университета Сант-Галлена создал концепцию «экологической бухгалтерии». Значимым событием стали результаты исследований Швейцарской федеральной лаборатории по тестированию материалов (EMPA) и Швейцарского федерального агентства по охране окружающей среды (BUS) по вопросам экологических параметров упаковки «Ecological report of packaging material», в которых был впервые упомянут термин ОЖЦ. В Шотландии, профессор биологии и экономики Патрик Геддес (Patrick Geddes), в середине 80-х годов, проводил ряд исследований энергоснабжения добычи каменного угля, способствующих появлению такого инструмента управления экобезопасностью продукта как инвентаризация (Damgaard A. , 2010).
А в 1993 г. Международная организация по стандартизации (ISO) и Общество экологической токсикологии и химии (SETAK) дали определение термину оценки жизненного цикла (LCA). (Damgaard A. , 2010).
В последние годы интерес к ОЖЦ еще более возрос, этому послужило быстрое развитие технологического обеспечения и создания обширных баз данных. Все большее количество разноплановых организаций используют подходы ОЖЦ в принятии решений и в разработках их дальнейшего развития, как на уровне выпускаемой продукции, так и целых секторов экономики.
В связи с появлением множества разнообразных методологий и программных продуктов для применения ОЖЦ, появилась проблема сравнения результатов оценок разных исследований, из-за отсутствия общей единой методологии и критериев оценки. Для разрешения существующей проблемы была разработана серия Международных стандартов ИСО 14040 – 14043, с помощью которой была унифицирована методология ОЖЦ и появилась возможность для сравнения результатов разных исследований (Guinée J.B., 2002).
ОЖЦ относится к итеративным методам, что означает, что все исследования проводятся параллельно с непрерывным анализом полученных результатов, а также коррекцией предыдущих этапов. Такой подход позволяет достичь более осознанного анализа исследуемой системы и более глубокой проработки отдельных вопросов. Единая методология для применения подходов ОЖЦ регламентируются стандартами ISO.
Принципы и структура подходов ОЖЦ представлена в международном стандарте ISO 14040: 2006 «Environmental management. Life cycle assessment. Principles and framework». Данный стандарт имеет российский аналог в виде национального стандарта Российской Федерации: ГОСТ Р ИСО 14040 – 2010 « Экологический менеджмент. Оценка жизненного цикла. Принципы и структура».
Также, тематике ОЖЦ посвящены стандарты: ISO 14041:1998 «Environmental management. Life cycle assessment. Goal and scope definition and inventory analysis»; ISO 14042:2000 «Environmental management. Life cycle assessment. Life cycle impact assessment»; ISO 14043:2000 «Environmental management. Life cycle assessment. Life cycle interpretation»; которые также, в свою очередь, имеют идентичные версии национальных стандартов для Российской федерации.
Стандарт ИСО 14040 – 2010 описывает общую структуру, принципы и требования проведению исследований ОЖЦ включая описание основных стадий ОЖЦ и отношения между стадиями. В данном стандарте даются все основные термины, которыми оперируют исполнители подходов ОЖЦ. В этом стандарте дается информация о перспективе жизненного цикла, которая заключается в рассмотрении целиком жизненного цикла продукции, начиная добычей и приобретением сырья и заканчивая окончательной утилизацией продукта, вышедшего из эксплуатации. В таком систематическом подходе, с учетом перспектив, выявляются возможности идентификации и/или исключения возможной экологической нагрузки между единичными процессами или звеньями цепочки жизненного цикла. Ограничениями же применения подходов ОЖЦ являются (Пахомова, 2003 г.):
1. Характер выбора и допущений, сделанных применительно к ОЖЦ (например, установление границ системы, выбор источников информации и категорий воздействий), может быть субъективным;
2. Модели, используемые для инвентаризационного анализа или ОВЖЦ, ограничены соответствующими допущениями и могут быть непригодны для всех потенциальных воздействий;
3. Результаты исследований ОЖЦ, сфокусированные на глобальных или региональных проблемах, могут быть непригодны для локального применения, т. е. локальные условия могут быть неадекватно представлены региональными или глобальными условиями;
4. Точность исследований ОЖЦ может быть ограничена степенью допустимости необходимой соответствующей информации или ее нехваткой, ее качеством, например пропусками, видами имеющейся информации, ее группировкой, усреднением, специфичностью для данного местоположения объекта;
5. Отсутствие пространственных и временных параметров в инвентаризационных данных, используемых для оценки воздействия, вносит неопределенность в результаты воздействий (это неопределенность меняется в зависимости от пространственных и временных характеристик каждой категории воздействий).
Также в стандарте ИСО 14040 отмечено, что подходы ОЖЦ находятся на стадии разработки, и некоторые их составляющие проходят этап становления. Необходимо проделать значительную работу и накопить практический опыт, чтобы ОЖЦ перешел к следующему уровню применения (Пахомова, 2003 г.).
Стандарт ИСО 14041 рассматривает две стадии ОЖЦ, а именно: цель и область применения исследований ОЖЦ; инвентаризационный анализ жизненного цикла. Цель исследования устанавливает, для чего будет выполняться ОЖЦ (включая целевое использование результатов), и описывает систему с категорией данных, подлежащих оценке. Назначение, область исследования и целевое использование результатов влияют на направление и глубину исследований, географическую протяженность, временные рамки, а также качество используемых данных.
Инвентаризационный анализ жизненного цикла включат в себя сбор данных, необходимых для исследования, а также инвентаризацию данных о входных и выходных потоках (ИСО 14041, 2000 г.).
Стандарт ИСО 14042 содержит рекомендации по проведению оценки воздействия на протяжении жизненного цикла продукта, т. е. оценки значимости возможных воздействий на окружающую среду, проводящейся по результатам предыдущего этапа ОЖЦ. Этап оценки воздействия считается самым сложным и спорным этапом ОЖЦ.
На данном этапе ОЖЦ важно упорядочить, полученные в процессе инвентаризации, экологические воздействия по категориям воздействий (например: потребление минеральных ресурсов и энергии; образование токсичных отходов; разрушение озонового слоя стратосферы; парниковый эффект; снижение биологического разнообразия; ущерб здоровью человека и др.). Далее следует провести количественную оценку каждой из категорий и сопоставить воздействия так, чтобы определить какое из них наносит наибольший урон окружающей среде (ИСО 14042, 2001 г.).
Заключительный в этой серии стандарт – ИСО 14043, в котором раскрывается этап ОЖЦ – интерпретации жизненного цикла, заключающий в себе разработку рекомендаций по минимизированию вредных воздействий на окружающую среду. Улучшение экологической безопасности продукции путем выполнения всех рекомендаций ОЖЦ, в конечном итоге повлечет за собой экологические и экономические преимущества (ИСО 14043, 2001 г.).
Помимо серии стандартов ИСО 14040 - 14043, вопрос о применении подходов ОЖЦ поднимается в стандарте ISO 14001:2015 "Environmental management systems - Requirements with guidance for use", который имеет аналог для Российской Федерации – ГОСТ Р ИСО «Система экологического менеджмента. Требования и руководство по применению». В этом стандарте содержится методология внедрения системы экологического менеджмента (СЭМ) в организацию. В составе данной методологии имеются рекомендации по определению экологических аспектов при помощи подходов ОЖЦ (ИСО 14001, 2016 г.).
Еще одним нормативным документом, имеющим отношение к ОЖЦ, является Международный стандарт ISO 14024:1999 «Environmental labels and declarations — Guiding principles». Имеющий русскоязычный аналог – ГОСТ Р ИСО 14024:2000 «Этикетки и декларации экологические. Экологическая маркировка типа I. Принципы и процедуры». В стандарте рассматривают подходы ОЖЦ как инструмент формирования экологических критериев продукции включающих такие звенья жизненного цикла как добыча ресурсов, непосредственно производство, распределение, использование и изъятие продукции. В процессе первичной сертификации и ее подтверждения, производится аудит всех этапов жизненного цикла. Таким образом, обеспечивается прозрачность и доверительность при внедрении программ экологической маркировки (ИСО 14024, 2000 г.).
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В качестве исследуемого продукта, для которого применялись подходы ОЖЦ является раздвижной стол «СТУРНЭС», выпускаемый предприятием IKEA Industry.
[image: ]
Рисунок 1 – Стол «СТУРНЭС» размерами 201/247/293 × 105 см.

[…]

--------------------
ПРОИЗВОДСТВО
: ПОиКМ
)
(
Заготовки ножек
) (
Заготовки столешниц и царог
)

(
- древесные отходы
из натуральной чистой древесины несортированные
) (
+ энергоснабжение + аспирация
) (
Обеспыливание
)

(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами краски; - загрязненная ветошь. Разлив краски (ЧС)
) (
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - пустая тара со следами грунта; - загрязненная ветошь. Разлив грунта (ЧС)
) (
Обеспыленные заготовки ножек
) (
Обеспыленные заготовки щита и царги
)
(
+ энергоснабжение;

+
вод
.

к
раситель; + растворитель; + вода и ветошь
) (
Вертикальное окрашивание
) (
+ энергоснабжение;

+
грунтовка; + вода и ветошь
) (
Грунтовка 1
)

(
Стол
.

и
царга прогрунт. с 1 стороны
)
(
Окрашенные по граням ножки
) (
- испарения от грунтовки; - отработанные УФ-лампы.
)
(
- испарения от краски.
) (
+ энергоснабжение.
) (
Сушка
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
Высушенные ножки
) (
Стол
.

и
царга с подсушенной грунт.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - пустая тара со следами грунта; - загрязненная ветошь. Разлив грунта (ЧС)
) (
-
отработанная шлиф
.

л
ента; - древесные отходы загрязненные (опил и пыль).
) (
+ энергоснабжение;

+
шлиф
.

л
ента; + аспирация.
)
(
+ энергоснабжение;

+
грунтовка; + вода и ветошь
) (
Шлифовка
) (
Грунтовка 2
)
(
Отшлифованные ножки
) (
Стол
.

и
царга прогрунт. с 2 стороны
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами вод
.

л
ака; - загрязненная ветошь. Разлив лака (ЧС)
) (
+ энергоснабжение;

+
водный лак + концентрат; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Вертикальная лакировка
)
(
- испарения от грунтовки; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
Полакированные по граням ножки
)
(
Стол
.

и
царга с подсушенной грунт.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля - пустая тара со следами краски; - загрязненная ветошь. Разлив краски (ЧС)
) (
Полакированные по граням ножки
) (
- испарения от водного лака.
) (
+ энергоснабжение.
) (
Сушка
) (
+ энергоснабжение;

+
водная краска; + растворитель + вода и ветошь
) (
Краситель
1
) (
Стол
.

и
царга с подсушенной грунт.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами грунта; - загрязненная ветошь. Разлив краски (ЧС)
) (
Высушенные ножки
)
(
+ энергоснабжение;

+
вод
.

к
раситель; + растворитель; + вода и ветошь
) (
Горизонтальное окрашивание
) (
Стол
.

и
царга окраш. с 1 стороны
)
(
- испарения от краски; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
Окрашенные по верх
.

и
ниж. граням ножки
)
(
Стол
.

и
царга с подсушенной окраской
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами краски; - загрязненная ветошь. Разлив каски (ЧС)
) (
+ энергоснабжение;

+
водная краска; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
- испарения от водного лака.
) (
+ энергоснабжение.
) (
Сушка
)
(
Краситель
2
) (
Высушенные ножки
)
(
Стол
.

и
царга окраш. с 2 стороны
) (
-
отработанная шлиф
.

л
ента; - древесные отходы загрязненные (опил и пыль).
) (
+ энергоснабжение;

+
шлиф
.

л
ента; + аспирация.
)
(
- испарения от краски; - отработанные УФ-лампы.
) (
Шлифовка
)
(
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
) (
Отшлифованные ножки
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами вод
.

л
ака; - загрязненная ветошь. Разлив лака (ЧС)
) (
Стол
.

и
царга с подсушенной окраской
) (
+ энергоснабжение;

+
водный лак + концентрат; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Горизонтальная лакировка
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами вод
.

л
ака; - загрязненная ветошь. Разлив лака (ЧС)
) (
+ энергоснабжение;

+
водный лак + концентрат; + растворитель; + вода и ветошь.
)
(
Лакировка 1 стороны
) (
Полакированные ножки
)
(
Полакированные стол
.

и
царги
)
(
- испарения от водного лака.
) (
+ энергоснабжение.
) (
Сушка
)
(
+ энергоснабжение.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами финиш лака; - загрязненная ветошь. Разлив финиш-лака (ЧС)
) (
Высушенные ножки
) (
- испарения от водного лака.
) (
Сушка
)
(
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 1; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Финиш лак вертикально
) (
-
отработанная шлиф
.

л
ента; - древесные отходы загрязненные (опил и пыль).
) (
Высушенные стол
.

и
царги
)
(
+ энергоснабжение;

+
шлиф
.

л
ента; + аспирация.
) (
Шлифовка
)
(
Полакированные ножки
) (
Отшлифованные стол
.

и
царги
)
(
- испарения от лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами вод
.

л
ака; - загрязненная ветошь. Разлив лака (ЧС)
) (
+ энергоснабжение;

+
водный лак + концентрат; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Лакировка 2 стороны
)
(
Ножки с подсушенным лаком
)
(
Полакированные стол
.

и
царги
) (
- пустая тара от воска; - загрязненная ветошь.
) (
+ э
нергоснабжение; + мягкий воск; + затирочный мат.
) (
Заделка дефектов
)

(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами финиш лака; - загрязненная ветошь. Разлив фини
ш-
лака (ЧС)
) (
- испарения от водного лака.
) (
+ энергоснабжение.
) (
Сушка
) (
Ножки без дефектов
)
(
Стол
.

и
царги подсушенным лаком
) (
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 2; + растворитель; + вода и ветошь.
)
(
- пустая тара от воска; - загрязненная ветошь.
) (
+ э
нергоснабжение; + мягкий воск; + затирочный мат.
) (
Финиш лак горизонтально
)
(
Заделка дефектов
)
(
Полакированные ножки
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами финиш лака; - загрязненная ветошь. Разлив финиш-лака (ЧС)
) (
Столешницы и царги без дефектов
) (
- испарения
от
финиш-лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 1; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Финиш лак 1
)
(
Ножки с высохшим финиш лаком
) (
Столешница и царга полакир. с 1 стороны
)

(
- испарения от лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
Стол
.

и
царга с подсушенным лаком 1 ст.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами финиш лака; - загрязненная ветошь. Разлив финиш-лака (ЧС)
)
(
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 2; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Финиш лак 2
)

(
Стол
.

и
царга полакир. с 2 сторон
)
(
Ножки с высохшим финиш лаком
) (
Стол
.

и
царга полакир. с 2 сторон
) (
- испарения
от
финиш-лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)

(
Стол
.

и
царга с подсушенным лаком с 2 ст.
)

(
Комплектация и частичная сборка деталей
)
(
Готовое изделие
) (
- отходы полимерных материалов; - отходы
упаковочного
гофрокартона, незагрязненные; - отходы бумажной клеевой ленты; - деревянная упаковка из натуральной древесины.
) (
+ энергоснабжение;
+ полимерная пленка; + гофрокартон; + деревянные поддоны; + полипропиленовая лента; + бумажная клеевая лента.
) (
Упаковка готового изделия
) (
Готовое к упаковке изделие
) (
+ энергоснабжение;
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ТРАНСПОРТИРОВКА
) (
- отработанные аккумуляторы.
) (
+ автопогрузчик.
) (
Загрузка продукта в автотранспорт
) (
Готовое изделие
) (
- отработанные аккумуляторы.
) (
+ вентиляция; + автопогрузчик
;
) (
Складирование на территории предприятия
) (
Размещение поврежденного изделия на полигоне
) (
Использование в тех. процессе в качестве вторичного сырья
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до ближайшего предприятия на переработку
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕЦИКЛИНГ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ЭКСПЛУАТАЦИЯ
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
Сбор и складирование на организованной территории с целью накопления
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
Возврат изделия вышедшего из строя

на предприятия для рециклинга
) (
+ Запасные детали;

+ лакокрасочные материалы;
) (
Ремонт изделия
) (
Поврежденное
изделие
) (
Эксплуатация изделия
) (
Готовое изделие
) (
- Отходы в виде упаковочного материала.
) (
Реализация товара потребителю
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕАЛИЗАЦИЯ
) (
Готовое изделие
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до дистрибьютора
) (
Готовое изделие
)

(
Готовый продукт
Комплектация и упаковка
- Отходы термоусадочной пленки (втулки); - Обрезь гофрокартона; - Отходы полиэтиленовой пленки (втулки); - поврежденные деревянные поддоны
+ термоусадочная пленка; + гофрокартон; + полиэтиленовая пленка; + деревянные поддоны
Прессованная лента
Раскрой ленты на брикеты
+ энергоснабжение.
- Древесные отходы
Брикеты заданного размера
Сушка брикетов
+ энергоснабжение для нагрева.
- Испарение влаги
Высушенные брикеты
Охлаждение брикетов
- Древесные отходы
Древесные отходы из чистой древесины несортированные
Накопление в бункере
+ система пневмотранспорта (аспирация)
- Древесные отходы от зачистки оборудования
Древесное сырье
Транспортировка в бункер дозатор
+ система пневмотранспорта (аспирация)
- Древесные отходы от зачистки оборудования
Древесное сырье
Прессование брикетов
+ энергоснабжение; + нагрев сырья
- Древесные отходы
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ
Готовое изделие
Складирование на территории предприятия
+ вентиляция; + автопогрузчик
;
- отработанные аккумуляторы.
Готовое изделие
Загрузка продукта в автотранспорт
+ автопогрузчик.
- отработанные аккумуляторы.
) (
Эксплуатация изделия
) (
Готовое изделие
) (
- Отходы в виде упаковочного материала.
) (
Реализация товара потребителю
) (
Готовое изделие
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до ближайшего дистрибьютора
) (
Готовое изделие
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ЭКСПЛУАТАЦИЯ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕАЛИЗАЦИЯ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ТРАНСПОРТИРОВКА
)
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