ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Отработка подходов оценки

жизненного цикла по критериям

экологической безопасности для

мебели на примере продукции IKEA

Industry

Автор (ФИО) Попова Надежда Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Образовательная программа Экологический менеджмента

уровень Магистратура

Руководитель к.э.н. Хорошавин А. В., асс. кафедры экологической безопасности и

устойчивого развития регионов СПбГУ

Рецензент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины

появления проблемы, определять их

актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

уметь применять современные

графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в

исследовании;

+

уметь использовать картографические

методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы:

1. Осуществлен обзор существующих нормативных документов, определяющих

требования по применению подходов оценки жизненного цикла

2. Апробация адаптированных подходов оценки жизненного цикла на примере

предприятия IKEA

3. Высокая степень самостоятельности обучающегося в написании работы.

Отмеченные недостатки работы:

1. Целесообразность более широкого охвата зарубежной научной литературы на

исследуемую тему

2. Отдельные терминологические неточности.

Заключение руководителя: Вышесказанное дает основание заключить, что

представленная ВКР может быть представлена к защите.
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